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Abstrakt

Výběr partnera je jedním z nejdůležitějších rozhodnutí v životě, jež ovlivňuje spokojenost,

zdraví a well-being daného jedince. Specifikum lidského výběru partnera je, že se ho kromě

samotného jedince nezřídka účastní i jeho příbuzní. Nicméně do partnerského výběru mohou

zasahovat i další blízcí jedinci, jako jsou například přátelé. Cílem této studie bylo zmapovat

vliv přátel na partnerský výběr a následnou kvalitu a stabilitu partnerského vztahu. Celkem bylo

provedeno 20 polostrukturovaných rozhovorů s 10 ženami a 10 muži v dlouhodobém

partnerském vztahu. Tematická analýza ukázala, že ačkoliv respondenti více probírali svůj

partnerský výběr a vztah s přáteli než s rodinnými příslušníky, považovali názory přátel a

rodinných příslušníků v průměru za srovnatelné. Názor rodinných příslušníků byl pro

respondenty důležitější v rodinných a praktických tématech a plánech do budoucna. Oproti

tomu názoru přátel přikládali větší důležitost v tématech týkajících se partnerského fungování,

problémů ve vztahu, citové a sexuální stránky vztahu. Co se mezipohlavních rozdílů týče, muži

výrazně méně často probírali své partnerské vztahy s rodinnými příslušníky, s přáteli je však

probíralo více mužů než žen. Kvalitu partnerského vztahu přátelé ovlivňovali jak

v podporujícím (např. na základě vstupů přátel došlo k utvrzení ve výběru partnera), tak

interferenčním (např. na základě vstupů přátel došlo ke konfliktu respondenta s partnerem)

směru. Dále byla zjištěna diskrepance mezi vnímanými a reálnými dopady vstupů přátel na

partnerský výběr a vztah jedince. Ačkoliv většina respondentů nevnímala dopady vstupů přátel

na svůj partnerský výběr a vztah, část respondentů měla zkušenost s nenavázáním či ukončením

vztahu kvůli blízkému kamarádovi. Co se týče stability vztahu, přátelé přispívali zejména

k rozpadu vztahu. V neposlední řadě také respondenti uváděli motivy vstupů přátel do

partnerského výběru a vztahu, kdy třemi nejčastějšími motivy byly osobnostní rysy jedince,

přání štěstí kamarádovi a blízkost přátelského vztahu. Výsledky studie ukazují, že partnerský

výběr a následný průběh partnerského vztahu jedince ovlivňují nejenom rodinní příslušníci, na

které byla zaměřena většina dosavadních studií, ale i přátelé.

Klíčová slova

manipulační taktiky; sociální sítě; blízcí jedinci; kvalita partnerského vztahu; stabilita

partnerského vztahu

Abstract

Mate choice is one of the most important choices in life, affecting satisfaction, health, and well-

being of an individual. One of the specifics of human mate choice is the fact that aside from the

individual, their relatives are frequently involved. But other close people can influence their

relationship as well, for example friends. Our study’s aim was to map the influence of friends

on mate choice and subsequently on the quality and stability of the romantic relationship. We

have conducted 20 semi-structured interviews with 10 men and 10 women in long-term

romantic relationships. Using thematic analysis, we have found that while the individuals

shared about their relationships more frequently with their friends rather than family, they

assessed the importance of friends’ and parents’ opinion on average as comparable. The

interviewees valued their family members’ opinion more in matters of family, practical topics,

and future plans. However, they preferred their friends’ opinion in matters of relationship

dynamics, problems in the relationship and emotional and sexual aspects of the relationship.

Concerning differences between genders, we have found that men have shared about their

romantic relationships significantly less with their family members but have shared about them

more often with their friends. Friends had influenced the quality of the romantic relationships

both in a supportive (e.g. their input had a strengthening effect on prior mate choice) and

disruptive (e.g. their input resulted in a conflict between the interviewee and their partner)

manner. We also found a discrepancy between the perceived and actual effects of friends’ input

on mate choice and romantic relationships. While most interviewees didn’t perceive any effects

of their friends’ input on their mate choice and romantic relationships, some of them had an

experience of not getting involved in a romantic relationship or ending it because of a close

friend. Concerning the stability of romantic relationships, friends mainly contributed to their

breakdown. Last but not least, the interviewees listed motivations for friends’ input on mate

choice and romantic relationships, where the three most frequent motivations were personal

traits, wishing well-being on a friend and the closeness of friendship. The results of the study

show, that mate-choice and subsequent romantic relationship are affected not just by family

members, on whom most current studies focus, but also by friends.

Keywords

Manipulation tactics; Social networks; Close individuals; Romantic relationship quality;

Romantic relationship stability
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Úvod

Partnerské vztahy mají významný vliv na spokojenost, zdraví a well-being jedince. Ačkoliv

jsou častým předmětem vědeckého zkoumání, značná část výzkumů přehlíží vliv sociálního

kontextu, což je popisováno jako konceptuální slepota (Ridley & Avery, 1979). Blízcí jedince

nezřídka ovlivňují partnerský výběr a následný vztah, což má dopad na kvalitu i stabilitu vztahu.

Nicméně většina dosavadních studií se věnovala zejména vlivu rodičů na výběr partnera jejich

potomka. Sociální síť však zahrnuje i další členy, kteří mohou významným způsobem

vstupovat1 do našich partnerských vztahů. Zároveň se ukazuje, že se míra vlivu rodičů výrazně

mezikulturně liší. Rodiče do partnerských vztahů více vstupují v kolektivistických než

individualistických kulturách. V diplomové práci jsme se zaměřili kromě rodinných

příslušníků zejména na nejbližší přátele, jelikož stejně jako někteří autoři (např. Parks, 2017;

Rosenfeld et al., 2019; Zhang & Kline, 2009) předpokládáme, že v individualistických

kulturách mohou hrát v našich partnerských vztazích relativně významnější roli než rodinní

příslušníci. Cílem této práce je tedy především zmapovat vliv přátel na výběr partnera, kvalitu

a stabilitu partnerského vztahu, a tím přispět k porozumění vlivu sociálních sítí na partnerské

vztahy.

Literárně-přehledová část se nejprve věnuje definování sociální sítě jedince a oblastem

působení blízkých v rámci partnerského výběru a vztahu jedince. Následně se zabývá motivací

blízkých vstupovat do partnerských vztahů jedinců. Dále popisuje, co ovlivňuje míru vstupů

blízkých, jaké jsou formy, konkrétní vstupy do partnerského výběru a vztahu a jejich dopady

na partnerský výběr a průběh partnerského vztahu. Poté se práce věnuje charakteristikám

přátelského vztahu. V neposlední řadě se zaměřuje na vliv přátel a rodinných příslušníků na

partnerský výběr a vztah jedince.

Výzkumná část představuje kvalitativní výzkum mapující vliv přátel na partnerský

výběr a vztah jedinců v mladé a střední dospělosti žijící v České republice. Výzkumný projekt

zahrnuje 20 polostrukturovaných rozhovorů, které mapují partnerská témata, která jsou častěji

probírána s rodinnými příslušníky či s přáteli a důležitost názoru rodinných příslušníků a přátel

napříč partnerskými tématy včetně zdůvodnění. Dále jsme se zaměřili na konkrétní vstupy

přátel do partnerského výběru a jejich dopady, konkrétní vstupy přátel do průběhu partnerského

1 Pojem vstup odkazuje k jakékoli formě zasahování do partnerského výběru či vztahu jedince ze strany

rodinných příslušníků nebo přátel.
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vztahu a jejich dopady na průběh a konec partnerského vztahu. V neposlední řadě rozhovor

mapoval motivaci vstupů přátel do partnerského výběru a vztahu jedince.
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Literárně přehledová část

1. Sociální sítě v kontextu partnerských vztahů

Partnerské vztahy jedinců nejsou izolované, nýbrž ovlivňují a jsou ovlivňovány i dalšími členy

sociálních sítí a jejich vztahy. Definovat sociální síť lze několika způsoby. Od definice, která

nahlíží na sociální síť jako na všechny jedince, se kterými se osobně známe (Milardo, 1989),

až po strukturovanější pojetí skrze její velikost, intenzitu kontaktu mezi členy a vzájemnou

blízkost spojenou s ochotou pomoci (Fischer, 1982). V rámci této práce budeme nahlížet na

sociální sítě z hlediska psychologického, tedy definující sociální sítě skrze blízké vztahy2 mezi

jednotlivými členy (Hammer, 1984). Sociální síť se nejčastěji skládá z rodinných příslušníků,

přátel, sousedů či kolegů (Sinclair & Wright, 2009).

V kontextu partnerských vztahů se výzkum zaměřuje na čtyři hlavní oblasti působení

vlivu sociálních sítí. První z nich se týká výběru partnera, tedy jak členové sociální sítě

ovlivňují navázání partnerských vztahů (např. skrze dohazování). Druhou oblastí je studium


[…]


nejlepšího kamaráda? Ať už pozitivně nebo negativně?

Pokud ne:

a. Z jakého důvodu?

Pokud ano:

a) Jak konkrétně vstupujete (příp. zasahujete) do jeho současného vztahu?

ai) Z jakého důvodu?

aii) Řekl/a byste, že to nějakým způsobem jeho partnerský vztah ovlivňuje?

Pokud ano, jak?

b) Jak konkrétně jste vstupoval/a (příp. zasahoval/a) do jeho minulých vztahů?

bi) Z jakého důvodu?

bii) Řekl/a byste, že to nějakým způsobem jeho partnerské vztahy ovlivnilo? Pokud ano, jak?
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Příloha 2.
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Příloha 3.

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů

Informace o výzkumu:

Vážení účastníci výzkumu,

mnohokrát děkujeme za Váš zájem o studii Vliv přátel na partnerské vztahy, jejímž cílem je

zjistit, zda a jakým způsobem si nejlepší přátelé vzájemně ovlivňují své partnerské vztahy.

Studii zaštiťuje Katedra psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a je součástí

diplomové práce Bc. Anety Rasochové.

Vaším úkolem bude poskytnout rozhovor zaměřený na vliv Vašich nejlepších přátel na Vaše

partnerské vztahy. Rozhovor bude trvat cca 30 minut a bude nahráván. Rozhovor proběhne

dle Vaší preference osobně či online.

Studie se můžete zúčastnit, pokud je Vám 18 až 40 let a v současné době máte dlouhodobý

partnerský vztah (tj. trvající déle než 6 měsíců, považovaný za perspektivní do budoucna).

Současně se Váš nejlepší kamarád/ka a partner/ka se musejí znát osobně.

Vaše účast ve studii je honorována částkou 200 Kč. V případě zájmu Vám výsledky studie

zašleme na Váš e-mail.

Mnohokrát Vám děkujeme za Vaši účast!

Bc. Aneta Rasochová (rasochoa@student.cuni.cz), Mgr. Anna Fišerová a Mgr. Zuzana

Štěrbová, Ph.D.

Katedra psychologie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Prohlášení

Informovaný souhlas

Potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též

jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) mnou poskytnutá data budou anonymizována, budou použita výhradně pro vědecko-

výzkumné účely a nebudou bez mého souhlasu poskytnuta třetím stranám.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich dalším využitím;

b) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně

podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o

informaci o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že

mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění

osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.
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Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a

zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v

souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České

republice.

Datum

Jméno a příjmení

Podpis
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Příloha 4.

Výzkum „Vliv přátel na partnerské vztahy“

Vážená účastnice výzkumu, vážený účastníku výzkumu,

tímto bychom Vám rádi poděkovali za účast ve výzkumu „Vliv přátel na partnerské vztahy“.

Jeho hlavním cílem je zjistit, zda nejlepší přátelé ovlivňují svůj partnerský výběr a následné

vztahy. Současně se výzkum zaměřuje na otázku, jakým konkrétním chováním jedinci

intervenují do partnerských vztahů svých přátel.

Předchozí studie se zaměřovaly především na vliv rodičů na partnerské vztahy jejich

potomků. Výsledky naznačují, že míra a forma rodičovského vlivu se značně liší napříč

kulturami. Silnější vliv rodičů můžeme pozorovat zejména v kolektivistických kulturách (jako

je např. Indie), zatímco v kulturách individualistických (např. Česká republika) je rodičovský

vliv slabší. Naším cílem je proto zkoumat, zda v individualistických společnostech nemohou

roli rodičů ve výběru partnera do určité míry nahrazovat přátelé.

Nyní jste se zúčastnil/a cca 30minutového rozhovoru zaměřeného na vliv nejlepších přátel

na Vaše partnerské vztahy. Díky Vaší účasti budeme moci zodpovědět výše uvedené výzkumné

otázky.

V případě zájmu o další informace mne kontaktujte na e-mailové adrese

rasochoa@student.cuni.cz

Informace o dalších výzkumech zaměřených na partnerské vztahy můžete sledovat na

Facebookové stránce Výzkum partnerských vztahů

(https://www.facebook.com/vyzkum.partnerskych.vztahu)

Děkujeme Vám za spolupráci!

Bc. Aneta Rasochová, Mgr. Anna Fišerová a Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D.
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