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CÍLEM předložené práce bylo zjistit, jaký mají přátelé vliv na výběr partnera a následně

na kvalitu a stabilitu partnerského vztahu. Dílčím cílem bylo porovnat roli přátel a rodinných

příslušníků v otázce partnerských vztahů.

Ačkoli je vliv rodičů na výběr partnera zkoumán dlouhodobě, na vliv přátel se dosud

zaměřilo jen naprosté minimum studií. Autorka tak zpracovala téma velice inovativní.

Vzhledem k nedostatku předchozí literatury zvolila kvalitativní design výzkumu.

PO FORMÁLNÍ STRÁNCE má předložená práce 111 stran textu včetně seznamu

literatury a 7 stran příloh. Seznam literatury sestává z cca 120 primárních zahraničních zdrojů,

což se pozitivně odráží na kvalitě celého textu. Práce je psána na vysoké formální, jazykové (i

obsahové) úrovni. Práce je členěna do tří teoretických a čtyř empiricky zaměřených kapitol,

opatřených úvodem a závěrem

V TEORETICKÉ ČÁSTI jsou nejdříve představeny sociální sítě v kontextu partnerských

vztahů a dále jejich vliv na výběr partnera a kvalitu partnerského vztahu. Autorka představuje

klasické i současné studie, které kriticky hodnotí, čímž ukazuje, že se v dané problematice

výborně orientuje. Na konci kapitol jsou uvedena shrnutí nejdůležitějších poznatků. Teoretický

úvod je členěn logicky, jednotlivé části na sebe navazují a jednoznačně umožňují vytvořit si

představu o současném stavu poznání.

V EMPIRICKÉ ČÁSTI je představen cíl výzkumu, výzkumné otázky, metodika, výsledky

a diskuse. Všechny části jsou popsány dostatečně detailně a strukturovaně. Výsledky jsou

představeny velice přehledně, což je v případě kvalitativních studií poměrně vzácností. Struktura

výsledků kopíruje jednotlivé výzkumné otázky, pročež jsou výsledky doprovázeny

přehledovými tabulkami.

Stejně tak DISKUSE je strukturována velice logicky. Autorka v ní shrnuje nejdůležitější

výsledky, které interpretuje a zasazuje do kontextu studií předchozích. Jednoznačně tak

demonstruje, že dané problematice výborně rozumí. Současně uvádí limity svého výzkumu,

jeho přínosy, možnosti aplikace a v neposlední řadě doporučení pro další výzkum.

Aneta od začátku naší spolupráce udělala obrovský kus práce, což je zcela nesporně

důsledek její pracovitosti, píle a entuziasmu. Jelikož v rámci bakalářské práce zpracovávala

zcela odlišné téma, musela veškerou literaturu načíst od samého začátku. Vzhledem ke

skutečnosti, že se jedná o téma značně interdisciplinární, byl to velmi náročný úkol. Aneta se

ho ovšem zhostila s obrovským nasazením a zodpovědností. Stejně jako zpracování všech

ostatních částí studie. Výsledky své diplomové práce v současné době zpracovává do formy

odborné publikace. Současně z výsledků částečně vycházíme při tvorbě nového dotazníku na

akty rodičů, sourozenců a přátel ovlivňujících výběr partnera. Závěrem bych velice ráda ocenila

veškerou práci, kterou Aneta odvedla. Bylo pro nás potěším s Anetou spolupracovat.

CELKOVĚ práce jednoznačně splňuje nároky kladené na diplomové práce, proto ji

doporučuji k obhajobě s hodnocením VÝBORNĚ.

V Praze 26. května 2022 Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D.
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